Uidēt q' nature diuine nō pueniat allūere. q' sicut dicit' cū ē allūere d'z q' ad se sūere. h'z nāsa diuina nō allūpsit ad se naturā hūanā. q' nō est facta vnio in natura h'z in p' sone sic dicit' ē g' nature diuine nō cōp'it allūere naturā hūmanā. **P**re natura diuina cōmunit' ē trib' p'one. s. h'z nāse puenit allūere sequit' q' pueniat trib' p'ois. **z ita** p' allūpsit naturā hūanā sicut **z fili'.** qd ē ertoneum. **P**re. allūere ē agere. agere autē puenit p'one nō nature. q' magis significat vt p'cipiū a q' agēs agit. ergo allūere nō puenit nature. **S**z p'ra ē qd **Augu. dicit i li. de fide ad **P**e. illa nāsa q' sp' genita māet ex p'z. i. q' est p' generatōez eternā acceptā a p'z. natura a mēe sine p'zō suscipit.** **R**n. d'z. q' sicut dicit' est in hōi allūpsit' duo signifi cant'. s. p'cipiū actiōis **z termin' ei'.** **E**ssē autē allūpsit' p'cipiū puenit nature diuine fm seipm q' est virtute allūpsit' p'rio facta ē. h'z eē terminū allūpsit' nō puenit nature diuine fm seipm. h'z rōne p'one in q' p'siderat. **E**t iō p'rio quidē **z p'p'issime p'oa d'z allūere. sedario autē pōt dici q' etiā natura** allūpsit naturā ad sui p'ona. **z fm etiā hūc modū dicit' nāsa icarnata nō q' sit i carnē p'uerla. h'z q' naturā carnis allūpsit. vñ dicit' **Dam. dicit' natura dei icarnatā eē. fm** b'ōs **Anathasii **z Arillū.**** **Ad. i. g' d'z. q' lū se ē recipro** cū. **z refert idē suppositū. nāsa autē diuina nō differt suppo**sito a p'oa h'bi. **z iō inq'rtū nāsa h'bi sūit nāsa hūanā ad p'ona h'bi d'z eā ad se sūere. **S**z q'uis p' allūpsit nāsa hū manā ad p'ona h'bi nō tñ p' hoc sūit eā ad se q' nō ē idēz suppositū p'is **z h'bi. **z iō nō pōt dici p'rie q' p' allūpsit natura**** hūanā. **Ad. ij. d'z. q' id qd puenit diuine nāse fm se puenit trib' p'one sicut bonitas **z sapia. **z h'mōi. h'z allūpsit**** re puenit ei rōe p'oe h'bi sicut dicit' ē. **z iō illi soli p' se puenit.** **Ad. iij. d'z. q' sicut i deo idē ē qd ē **z q' ē. ita etiā in**** eo idē ē qd agit **z q' agit. q' vnūq' d'z agit i q'rtū ē eho. vñ nāsa diuina **z id q' d'z agit. **z ē ipse deus agens.************

Ad tertium sic procedit.

Uidēt q' abstracta p'sonalitate p' intellectū nāsa nō possit allūere. **D**icit' ē enī q' nāse puenit allūere rōne p'oe h'z cō puenit alicui rōe alicui' remoto eo nō pōt ei cōuenire. sicut corpus quod est visibile ratione coloris sine colore videt' ti non potest. ergo abstracta p'sonalitate p' intellectū nāsa

non potest assumere. **P**re. assumptio importat terminum unionis sicut dictum est. sed unio non potest fieri in natura sed solum in persona. ergo abstracta personaliitate. natura divina non potest assumere. **P**re. in prima parte dictum est. quod in divinis abstracta personaliitate nihil manet. sed assumens est aliquid. ergo abstracta personaliitate non potest divina natura assumere. **S**ed contra est quod in divinis personaliitate dicitur proprietates personales. que est triplex. scilicet paternitas. processio. et filiation. ut in prima parte dictum est. **S**ed remotis his per intellectum adhuc remanet dei omnipotentia per quam est facta incarnatio. sicut angelus dicitur **Luce. i.** Non erit impossibile apud deum omne verbum. ergo videtur quod etiam remota personaliitate natura divina possit assumere. **R**espondeo. **R**espondeo quod intellectus dupliciter se habet ad divina. Uno modo ut cognoscat deum sicut est. et sic impossibile est quod circumscriptus per intellectum aliquid a deo quod aliud remaneat. quod totum quod est in deo. est unum saltem per distinctionem personarum. quare tamen una sublata tollitur alia. quod distinguunt relationibus. quas oportet esse simul. Alio modo se habet intellectus ad divina. non quod deum quasi cognoscens deum ut est. sed per modum suum. scilicet multipliciter et diversimodum id quod in deo est unum per hunc modum potest intellectus nosse intelligere bonitatem. et sapientiam divinam. et alia huiusmodi que dicuntur essentialia attributa. non intellecta paternitate vel filiatione que dicuntur personales. **E**t sic hoc abstracta personaliitate per intellectum possumus adhuc intelligere naturam assumere. **A**d. i. ergo deum quod in divinis est idem quod est et quod est. et qui quod eorum que attribuitur deo in abstracto sic se consideret aliter circumscriptis erit aliquid subsistentis. et per consequens persona. cum sit in natura intellectuali. sicut ergo nunc politis proprietatibus personaliibus in deo dicitur tres personas. ita exclusis personaliibus proprietatibus personaliibus remanebit in consideratione nostra natura divina ut subsistens et per persona. et per hunc modum potest intelligi quod assumat naturam humanam ratione subsistentie vel personaliitatis. **A**d. ii. deum quod etiam circumscriptis per intellectum personaliitatem tunc personam manebit in intellectu una personaliitas dei. ut iudei intelligunt ad quam poterit referri minari assumptio. sicut iam dicimus eam terminari ad personam verbi. **A**d. iii. deum quod abstracta personaliitate per intellectum dicitur nihil remanere per modum resolutionis quasi aliquid sit quod subiacet relationi. et aliud ipsa relationi. quod quicquid considerat in deo considerat ut suppositum subsistentis. potest tamen aliquid eorum que dicuntur de deo intelligi sine alio. non per modum resolutionis sed per modum iam dictum.

Ad quartum sic procedit

Videtur quod una persona non possit assumere naturam creatam aliam non assumens. indivisa enim sunt opera trinitatis ut dicitur **Aug.** in encheri sicut enim unum personarum est una essentia. ita una operatio. sed assumere est operatio quedam. ergo non potest convenire uni persone quin conveniat alii. **P**re. sicut dicitur. cumus persona filii incarnata ita et natura. tota enim divina natura in una suarum hypostasi incarnata est. ut dicitur **Dam. i. ii.** h. natura communis est tribus personis. **S**ed assumptio. **P**re. sicut humana natura in christo assumpta est a deo ita etiam et homo per gratiam assumunt ab ipso. sic illud ad **Roma. xiiij.** **D**eus illi assumpsit sed hoc assumptio communis pertinet ad omnes personas. **S**ed contra est quod **Dionys. q. c. d.** vi. no. incarnationis mysterium debet pertinere ad discretam theologia sic quam. scilicet aliquid distinctum dicitur de divinis

personis. **R**espondeo. **R**espondeo quod sicut dictum est assumptio duo importat. scilicet actum assumens. et terminum assumptionis. actus autem assumens procedit ex divina virtute que communis est tribus personis. sed terminus assumptionis est persona sicut dictum est et ideo illud quod est virtus actus in assumptione commune est tribus personis. sed illud quod pertinet ad rationem termini pertinet ita uni persone quod non alii. tres enim persone fecerunt ut humana natura uniret uni persone filii. **A**d. i. **S**ed deum quod illa ratio procedit ex parte operationis. et sequitur conclusio si sola illa operatio non importaret absque termino quod est persona. **A**d. ii. **S**ed deum quod natura dei incarnata est sicut et assumens ratione persone ad quam terminata est unio sicut dictum est. non autem potest esse communis tribus personis. **D**icitur autem tota natura divina incarnata. non quod sit incarnata in omnibus personis. sed quod nihil deest perfectione divine nature persone incarnate. **A**d. iii. **S**ed deum quod assumptio que fit per gratiam adoptionis terminatur ad quandam participationem divine nature sic assimilationem ad bonitatem ipsius. sic illud **Pe. i.** ut divine personae nature et. et ideo huiusmodi assumptio communis est tribus personis. et ex parte principii et ex parte termini. sed assumptio que est per gratiam unionis est communis ex parte principii non autem ex parte termini. ut dictum est.

Ad quintum sic proceditur

Videtur quod nulla alia persona divina potuit naturam humanam assumere pro persona filii. per huiusmodi enim assumptionem factum est quod deus sit filius hominis. sed in conveniens est filium convenire patri vel spiritui sancto. hoc enim convergeret in confusione divinarum personarum. **S**ed per spiritum sanctum carne assumere non potest. **P**re. per incarnationem divinam homines assumunt sunt adoptionem filiorum. sic illud ad **Ro. viij.** **N**o accepistis spiritum servitutis ut in timore. sed spiritum adoptionis filiorum. sed filiatione adoptiva est participata similitudo filiationis naturalis que non convenit nec patri nec spiritui sancto. unde dicitur ad **Ro. viij.** **Q**uos et predestinavit conformes fieri imaginis filii sui. **S**ed videtur quod nulla alia persona potuit incarnari pro persona filii. **P**re. filii dicitur missus et generatus per naturam ipsam sic quod incarnatus est. huiusmodi non convenit mitti. qui est innascibilis ut in propria parte habitus est. **S**ed saltem persona patris non potuit incarnari. **S**ed per quicquid potest filius potest per alioquin non esset eadem potentia tribus personarum. sed filius potuit incarnari. **S**ed sicut per spiritum sanctum. **R**espondeo. **R**espondeo quod sicut dictum est. assumptio duo importat. scilicet actum assumens et terminum assumptionis. principium autem actus est virtus divina. terminus autem est persona. virtus autem divina communis est in omnibus personis. sed ad omnes personas. eadem est etiam communis ratio personaliitatis in tribus personis. licet proprietates personales sint differentes. es. quicquid autem virtus aliquid indifferens se habet ad plura potest ad quilibet eorum suam actionem terminare. sic patet in potentia rationalibus que se habet ad opposita. quare utrumque agere potest. sic ergo divina virtus potuit naturam humanam unire vel persone patri vel spiritui sancto. sicut unuit eam persone filii. **E**t ideo dicitur quod per spiritum sanctum potuit carne assumere sic et filii. **A**d. i. ergo deum quod filiatione naturalis que christus dicitur filius hominis non potuit personam ipsam sicut filiatione eterna. sed est quoddam esse quod naturam uniret ipsam. unde sic huiusmodi modum nomen filiationis ad patrem vel spiritum sanctum transferret nulla sequeretur confusio divinarum personarum. **A**d. ii. **S**ed deum quod filiatione adoptiva est quedam participata similitudo filiationis naturalis. huiusmodi sit in nobis appropriate a patre que principium naturalis filiationis. et per contra spiritui sancto. quod est amor patris et filii. sic illud ad **Gal. iij.** **Q**uisit deus spiritum filii sui in corda nostra. et lamantem abba patris. et ideo sicut filio incarnato adoptiva filiatione accepimus ad similitudinem est naturalis filiationis eius. ita per incarnationem adoptiva filiationem recipimus

Questio
 do te dicitur...
 ad sextum sic proceditur
 videtur quod...
 ad septimum sic proceditur
 videtur quod...
 ad octavum sic proceditur
 videtur quod...
 ad nonum sic proceditur
 videtur quod...
 ad decimum sic proceditur
 videtur quod...

ab eo tanquam a principio naturalis filiationis. et a spiritu sancto, tanquam a nexu patris et filii. Ad. in. dicitur quod pater genuit eum inuisibilem secundum naturam eternam quod non excluderet naturam temporalem. nunc autem dicitur filius secundum incarnationem. eo quod est ab alio. sine quo incarnatio non sufficeret ad rationem missionis.

Ad sextum sic proceditur

Uides quod due persone diuine non possunt assumere unam et eandem naturam. hoc enim supposito aut esset unus homo aut plures. sed non plures. sicut enim una natura diuina in pluribus personis non potest esse plures ita etiam humana in pluribus personis non potest esse plures. Similiter etiam non potest esse unus homo. quia unus homo est iste homo qui tamen struit unam personam. et sic tolleret distinctionem trium personarum quod est inconueniens. non ergo due aut tres persone possunt accipere unam naturam humanam. Pre. assumptio terminat ad unitatem persone. ut dictum est. sed non est una persona pater et filius et spiritus sanctus. ergo non possunt tres persone assumere unam humanam naturam. Pre. Dam. dicit in. iij. li. et Aug. in. i. de tri. quod ex incarnatione filii dei sequitur quod quicquid dicitur de filio dei dicitur de filio hominis. et e converso. si ergo tres persone assumerent unam naturam humanam sequeretur quod quicquid dicitur de qualibet trium personarum diceretur de illo homine et e converso. ea que dicerentur de illo homine possint dici de quolibet trium personarum. sic ergo id quod est proprium patris. scilicet generare filium ab eterno diceretur de illo homine. et per consequens diceretur de filio dei. quod est inconueniens. non ergo est possibile quod tres persone assumant unam naturam humanam.

Sed si persona incarnata subsistit in duobus naturis. diuina scilicet et humana. scilicet tres persone possunt subsistere in una natura diuina et etiam possunt subsistere in una natura humana. ita. scilicet sit una natura humana a tribus personis assumpta. Res. ad. quod sicut supra dictum est. ex unione anime et corporis in christo non fit neque noua persona neque hypostasis. sed fit una natura assumpta in persona vel hypostasi diuina. quod quidem non fit per potentiam nature humane. sed per potentiam diuine nature. est autem talis persona diuina ordinata. quod una eorum non excludit aliam a communi eisdem nature. sed solam a communi eisdem persone. quia ergo in mysterio incarnationis tota ratio facta est potentia faciens. ut Aug. dicit in epistola ad volusianum magister est circa hoc iudicandum secundum additionem persone assumptis quibus per additionem nascitur humane. assumptis. sic ergo non est impossibile diuis personis. ut due vel tres assumant unam naturam. est tamen impossibile ut assumant unam hypostasim vel unam personam humanam. sicut dicit Aug. in li. de conceptu virginali. quod plures persone non possunt assumere unum eundemque hominem. Ad. i. g. dicitur quod hac potestate facta quod tres persone essent unum hominem propter unam humanam naturam. sic tamen esset dicere quod tres persone essent unum hominem. propter unam humanam naturam. nec in unum importat unitatem persone. sed unitatem in natura humanam. non enim posset argui ex hoc quod tres persone sunt unum hominem quod esset unum simpliciter. nihil enim prohibet dicere quod homines qui sunt plures simpliciter sunt unum quodammodo ad aliquid. puta unum propter sic Aug. dicit. vi. de tri. diuersum est enim natura spiritus hominis et spiritus dei. sed inheredo fit unum spiritus secundum illud. i. ad Cor. vi. Qui adheret deo unum spiritus est. Ad. ij. dicitur quod illa positio facta humana natura esset assumpta in unitate non unius persone. sed in unitate singulari personarum. ita. scilicet sic diuina natura habet naturalem unitatem personarum cum singulis personis ita humana natura habet unitatem cum singulis per assumptionem. Ad. iij. dicitur quod circa mysterium incarnationis fuit communicatio proprietatum pertinentium ad naturam. quod quecumque co-

ueniunt nature. possunt predicari de persona subsistente in illa natura. cuiuscumque nature nomine significet. predicta ergo positio facta de persona patris potuerunt predicari et ea que sunt humane nature. et ea que sunt diuine et sicut de persona filii et spiritus sancti. non autem illud quod dicitur de persone patris ratione proprie persone posset attribui persone filii aut spiritus sancti propter distinctionem personarum que remaneret. posset ergo dici quod sicut pater est ingenuus ita homo esset ingenuus secundum quod si homo supponeret per persona patris. si quis autem videret. procederet hoc est in genuus. filius est hoc. ergo filius est ingenuus. est fallacia si gure dictionis. vel accidentis. sicut et nunc dicimus deum esse ingenuum. quia pater est ingenuus. nec tamen possumus concludere quod filius sit ingenuus. quibus filius sit deus.

Ad septimum sic procedit

Uides quod una persona diuina non posset assumere duas naturas humanas. Natura enim assumpta in mysterio incarnationis non habet aliud suppositum preter suppositum persone diuine. ut ex supra dictis patet. si ergo ponatur una esse persona diuina assumens duas naturas humanas esset unum suppositum duarum naturarum eiusdem speciei. quod videtur implicare contradictionem. non enim natura unius speciei multiplicatur. nisi secundum distinctionem suppositorum. Pre. hac suppositione facta non posset dici quod persona diuina incarnata esset unus homo. quia non haberet unam naturam humanam. similiter etiam non posset dici quod essent plures homines. quia plures homines sunt supposita distincta. et ibi esset tamen unum suppositum. ergo predicta positio esset omnino impossibilis. Pre. incarnationis in mysterio tota diuina natura est unita toti nature assumptis. id est. cuiuslibet parti eius. est enim christus perfectus deus et perfectus homo. totus deus et totus homo. ut Dam. dicit in. iij. li. sed due humane nature non possent naturaliter sibi inuicem uniri quia oporteret quod anima unius esset unita corpori alterius et quod etiam duo corpora essent simul quod etiam confusionem induceret naturarum. non ergo est possibile quod persona diuina duas humanas naturas assumeret. Sed contra est quicquid potest pater potest filius. sed pater preter incarnationem filii potest assumere naturam humanam aliam numero ab ea quam filius assumpsit. in nullo enim preter incarnationem filii est diminuta potentia patris vel filii. ergo videretur quod filius post incarnationem possit aliam naturam humanam assumere. preter eam quam assumpsit.

Responsio dicendum quod illud quo potest in unum et non in amplius habet potentiam limitatam ad unum. potentia autem diuine persone est infinita nec potest limitari ad aliquod creatum. unde non est dicendum quod persona diuina ita assumpsit unam naturam humanam quod non poterit assumere aliam. videretur enim ex hoc sequi quod personalitas diuine nature esset ita comprehensa per unam humanam naturam quod ad eius personalitatem alia assumi non possit. quod est impossibile. non enim in creatum a creatore comprehendere potest. patet ergo quod siue consideremus personam diuinam secundum virtutem que est principium unionis siue secundum personalitatem suam que est terminus unionis oportet dicere quod persona diuina preter naturam humanam quam assumpsit possit aliam numero assumere. Ad primum ergo dicitur. quod natura creata per se fitur in sua ratione per formam que multiplicatur secundum diuisionem materie. et ideo si compositio materie et forme constituat nouum suppositum. quod est quod natura multiplicet secundum multiplicationem suppositorum. sed in mysterio incarnationis unio forme et materie. id est anime et corporis non constituit nouum suppositum.

circa primū triplex consideratio occurrit. Prima est quātuz ad ipsaz hūanā naturā. Secūda q̄ntū ad ptes ipsi. Tertia quantū ad ordinē assumptōis. Circa primū que runt sex. p̄ vtrū hūana natura fuerit magis assumptibilis a filio dei q̄ aliqua alia natura. 2^o vtrū assumpserit psonam. 3^o vtrū assumpserit boiem. 4^o vtrū fuisset pueniens q̄ assumpserit hūanam naturā a singularib⁹ separā. 5^o vtrū fuerit cōueniens q̄ assumpserit hūanam naturam ab omnib⁹ singularib⁹. 6^o vtrū fuerit pueniens q̄ assumeret humanā naturā in aliq̄ boie ex stirpe Ade genite.

Ad primū sic proceditur

Uidef q̄ hūana natura nō fuerit magis assumptibilis a filio dei q̄ quelibet alia natura. Dicit enī Aug. in epistola ad Colosianū. In rebus mirabiliter factis tota ratio facti est potētia facientis. sed potētia dei facientis incarnationē qd̄ est opus maxime mirabile nō limitat ad vnā naturam. cū potētia dei sit infinita. ergo natura humana nō est magis assumptibilis a deo q̄ aliqua alia creatura. Pre. similitudo est ratio faciēs ad p̄gruitatē incarnationis diuine persone vt sup̄ dictū est. sed sicut in natura rationali inuenit similitudo imaginis. ita in natura irrationali inuenit similitudo vestigij. ergo creatura irrationalis assumptibilis fuit sicut natura hūana. Pre. In natura angelica inuenit expressior dei similitudo q̄ in natura hūana vt dicit Greg. in omel. de centū ouib⁹. introducens illud Ezech. xviii. tu signaculū similitudinis. inuenitur etiā in angelo peccatū sicut in boie. Et illud Job iiij. in angelis suis reperit p̄auitates. ergo natura angelica fuit ita assumptibilis sicut natura boie. Pre. cū deo cōpetat summa p̄fectio tanto deo aliqd̄ est magis simile q̄nto est p̄fectū. sed totū vniuersum est magis p̄fectū q̄ partes eius inter quas est hūana natura. ergo totū vniuersū est magis assumptibile q̄ hūana natura. Sed p̄ra est qd̄ dicit Prouetb. iij. ex ore sapie genite. delinea mee esse cū filijs hoīum. et ita videt esse quedā p̄gruentia vnionis filij dei ad hūanā naturā. Rñ. vdm̄ q̄ aliqd̄ assumptibile dicit quasi assumptū a diuina p̄sona. que quidem ap̄tudo nō potest intelligi p̄m potētiā passiua naturālē que nō se extendit ad id qd̄ transcendit vnio p̄sonalis. creature ad deū. vnde relinquif q̄ assumptibile dicit aliquid p̄m p̄gruentiam ad vnionē p̄dictā. Que quidē p̄gruentia attendit p̄m duo in hūana natura. s. p̄m eius dignitatem et necessitatē. Scdm̄ dignitatē quidē. qz hūana natura inquantū est rōnalis et intellectualis nata ē attingere aliq̄ qualiter ipsuz verbū p̄ sua opationē cognoscēdo. s. et amādo ipsum. Scdm̄ necessitatē autē qz indigebat repatiōe cū subiaceret originali peccato. Nec autē duo soli hūane nature competūt. nam creature irrationali deest p̄gruitas dignitatis. nature autē angelice deest p̄gruitas p̄dicte necessitatis. vnde relinquif q̄ sola natura hūana sit assumptibilis. Ad. i. ergo vdm̄ q̄ creature denotantur aliq̄les ex eo q̄ competit eis p̄m p̄rias causas. nō ex eo qd̄ puenit eis p̄m primas causas et vniuersales. sicut dicitur aliquēz morbū esse incurabilē non qz nō potest curari a deo. s. qz per p̄ria p̄ncipia subiecti curari non potest. Sic ergo dicitur aliqua creatura non esse assumptibilis. nō ad subtrahendū aliqd̄ diuine potētie. sed ad ostendendū cōditionem creature que ad hoc aptitudinēz nō habet. Ad ij. vdm̄ q̄ similitudo imaginis attendit in natura humana p̄m q̄ est capax dei. s. ipsum attingēdo. p̄ria opatione cognitiōis et amoris. similitudo autē vestigij attendit sop-

lum p̄m representatiōe aliqd̄ ex imp̄ssione diuina i creaturam existentem. non autē ex eo q̄ creatura irrationalis in q̄ est sola talis similitudo possit ad deū attingere per solam suam opationē qd̄ autē deficit a minori non habet p̄gruitatem ad id qd̄ est maius. sicut corpus qd̄ non est aptū p̄fici aīa sensitua multomin⁹ est aptū p̄fici aīa intelleyctiua. multo autē maior et p̄fectior est vnio ad deū p̄m esse p̄sonale q̄ que est p̄m opationem. et ideo creatura irrationalis que deficit ab vnione ad deū per opationem nō habet p̄gruitatem vt vnias ei p̄m esse p̄sonale. Ad. iij. vdm̄ q̄ quidam dicunt angelū non esse assumptibile qz a p̄ncipio sue creatiōis est in sua p̄sonalitate p̄fectus. cum nō subiaceat generationi et corruptioni. vnde non potuisset in vnitate diuine persone assumi. nisi eius p̄sonalitas destrueretur. qd̄ neqz puenit incorruptibilitati eius. neqz bonitati assumēti. ad quā non p̄tinet q̄ aliqd̄ p̄fectiōis in creatura assumpta corrūpat. sed hoc non videt totalit̄ excludere p̄gruitatē assumptōis angelice nature. potest enī deus p̄ducendo nouā angelicam naturā copulare ea sibi in vnitate persone. et sic nihil p̄stiliens ibi corrūpet. Sed sicut dicitur est deest p̄gruitas ex parte necessitatis. qz etsi natura angelica in aliquibus peccato subiaceat. est tamen eius peccatū irremediabile. vt in prima parte habitum est. Ad. iij. vdm̄ q̄ p̄fectio vniuersi non est p̄fectio vnus p̄sone vel suppositi. sed eius qd̄ est vnū suppositione vel ordine. cuius plurime partes nō sunt assumptibiles vt dicitur est. vnde relinquif q̄ sola natura humana sit assumptibilis.

Ad secundū sic procedit.

Uidef q̄ filij dei assumpserit psonā. Dicit enī Damasc. in. iij. li. q̄ filij dei assumpserit hūanā naturā in arbamo. i. indiuiduo. sed indiuiduū rōnalis nature est p̄sona vt patet per Boe. in li. de dua. na. ergo filij dei p̄sonā assumpserit. Pre. Damasc. dicit q̄ filij dei assumpserit qd̄ in nostra natura plātauit. plātauit autē ibi p̄sonalitatē. s. filius dei assumpserit psonā. Pre. nihil p̄sumit nisi qd̄ est. s. In nocenti. iij. dicit in qdam decretali. q̄ p̄sona dei p̄sumit p̄sonā hoīs. s. videt q̄ persona hoīs fuit prius assumpta. Sed p̄ra est qd̄ Aug. dicit in li. de si. ad Pe. q̄ de natura hoīs assumpserit nō psonā. Rñ. vdm̄ q̄ aliqd̄ dicitur assumi ex eo qd̄ ad aliqd̄ assumit. vñ illud qd̄ assumit oportet p̄intelligi assumptiōni. sicut illud qd̄ mouet localit̄ p̄intelligit ipsi motui. p̄sona autē non p̄intelligit in hūana natura assumptiōni. sed magis se habet vt termin⁹ assumptiōnis. vt sup̄ dictū est. si enī p̄intelligeret oportet qz corrūpet. et sic frustra esset assumpta. vel qz remaneret post vnionē et sic essent due p̄sone. vna assumēs et alia assumpta. quod est erroneū. vt supra ostensum est. vnde relinquif q̄ nullo modo filius dei assumpserit hūanam personam. Ad. i. ergo vdm̄ q̄ filius dei assumpserit humanā naturam in arbamo. id est. indiuiduo. qd̄ non est aliud a supposito increato. qd̄ est persona filij dei. vnde non se q̄tur q̄ persona sit assumpta. Ad. ij. vdm̄ q̄ nature assumptiōne non deest p̄ria p̄sonalitas. p̄pter defectum alicui⁹ qd̄ ad perfectionem humane nature pertineat. sed p̄pter aduersionem alicuius quod est supra humanam naturam quod est vnio ad diuinam personam. Ad. iij. dicendū. q̄ assumptiō ibi non importat destructionē alicuius qd̄ prius fuerat. sed impeditionem eius q̄ aliter esse non possit. si enī humana natura non esset assumpta a diuina persona. natura humana p̄riam p̄sonalitatēz haberet. et

videtur quod non fuit conueniens quod humana natura in omnibus suis
 suppositis a filio assumeretur. Primo quod quia sic tollere
 tur multitudine suppositorum nature humane que est in natura
 huius. cum enim in natura assumpta non sit considerate aliud sup
 positum preter personam assumptam ut supra dictum est si non
 esset natura humana nisi assumpta sequeretur quod non esset
 nisi unum suppositum humane nature quod est persona assumens.
 Secundo quod si derogaret dignitati filii dei incarnati. put
 est primogenitus omnis creature. scilicet dei. essent enim omnes homines
 equalis dignitatis. Tertio quia conueniens fuit quod sic unum
 suppositum diuinitatis est incarnatum ita unam solam naturam huma
 nam assumeret. ut ex utraque parte unitas inueniatur. Ad
 i. ergo dicitur quod assumptio conuenit secundum se humane nature. quia scilicet
 non conuenit ei ratione persone. sicut nature diuine conue
 nit assumere ratione persone non autem quod conuenit ei secundum se si
 cut pertinet ad principia essentialia eius. vel sicut naturaliter
 eius proprietates. per quem modum conuenit omnibus eius supposi
 tis. Ad. ij. dicitur quod dilectio dei ad homines non solum mani
 festat in ipsa assumptione humane nature. sed precipue per ea
 que passus est in humana natura pro aliquo homine. secundum illud
 ad Roma. ij. commendat autem deus suam charitatem in nobis
 quod cum inimici essemus christus pro nobis mortuus est quod lo
 cum non haberet si in omnibus hominibus naturam humanam assu
 pisset. Ad. iij. dicitur quod ad breuitatem vite quam sapiens ope
 ratur obseruat pertinet quod non faciat per multa quod potest fieri
 per unum. et ideo conuenientissimum fuit quod per unum hominem aliqui
 homines saluarentur.

Ad sextum sic proceditur

videtur quod non fuerit conueniens ut filius dei humanam na
 turam assumeret ex stirpe Ade. Dicit enim apostolus ad Heb.
 viij. decebat ut esset nobis pontifex segregatus a peccatoribus
 sed magis esset a peccatoribus segregatus si non assumpisset
 humanam naturam ex stirpe Ade peccatoris. ergo videtur quod non
 debuit de stirpe Ade humanam naturam assumere. Pre. in
 quolibet genere nobilitas est principium eo quod ex principio
 si ergo assumere voluit naturam humanam magis debuit ea
 assumere in ipso Adam. Pre. gentes fuerunt magis pec
 catores quam iudei ut dicitur glo. ad Gal. ij. super illud vos
 naturam iudei non ex gentibus peccatores. si ergo ex peccatoribus
 naturam assumere humanam voluit debuit eam magis assu
 mere ex gentibus quam ex stirpe Abrahæ qui fuit iustus. Sed
 contra est quod Lu. iij. dicitur generatio dñi reducitur usque ad Adam
 Rñ. dicitur quod sicut dicit Augustinus. de tri. poterat deus
 hominem aliunde sumere non de genere illius Ade. qui suo pec
 cato obligauit genus humanum sed melius iudicauit. et de ip
 so quod victum fuerat genere assumere hominem per quem gene
 ris humani vinceret deus inimicum. Et hoc propter tria. Pri
 mo quidem quod hoc videtur ad iusticiam pertinere. ut ille satis
 faciat qui peccauit. et ideo de natura per ipsum corrupta
 debuit assumi id per quod satisfactio erat implenda pro tota
 natura. Secundo hoc etiam pertinet ad maiorem hominis digni
 tatem. dum ex illo genere victor diaboli nascatur quod per dia
 bolum fuerat victum. Tertio quod per hoc etiam dei potentia magis
 ostenditur. dum de natura corrupta et infirma assumpsit illud
 quod in tanta firmitate et virtute et dignitate est promeritum.
 Ad. i. ergo dicitur quod christus debuit a peccatoribus esse segre
 gatus quantum ad culpam quam venerat destruere non quantum
 ad naturam quam venerat saluare et reparare secundum quam debuit per
 omnia fratrum assimilari. ut ibidem apostolus dicit ad Heb. ij. et in Be
 etiam mirabilior est eius innocentia quam de massa peccato sub
 iecta natura assumpta tantam habuit puritatem. Ad. ij.

videtur quod oportuit eum qui peccata venerat tollere esse a pec
 catoribus segregatum quantum ad culpam cui Adam subiaccit
 et quam christus a suo delicto eduxit ut dicitur sapientia christi.
 oportebat autem eum qui mundare omnes venerat non esse mun
 dandum. sicut et in quolibet genere motus primum mouens
 est immobile secundum illum motum. sicut principium alterans est in
 alterabile. et ideo non fuit conueniens ut assumeret naturam
 in ipso Adam. Ad. iij. dicitur quod quia christus debebat ef
 se maxime a peccatoribus segregatum quantum ad culpam. quam
 si summam innocentie obtinens conueniens fuit ut a princi
 pio peccatore usque ad christum conueniret medianibus qui
 busdam iustis. in quibus prefulgeret quedam insignia fu
 ture sanctitatis. propter hoc etiam in populo ex quo christus
 erat nasciturus instituit deus quedam sanctitatis signa.
 que inceperunt in Abrahæ qui prius promissionem accepit
 a deo. et circumcissionem in signum fœderis seruandi. ut dicitur
 Gen. xvij.

Deinde considerandum

est de assumptione partium humane nature. Et cir
 ca hoc querunt quattuor. primo utrum filius dei
 debuit assumere verum corpus. 2o utrum debuit assumere
 corpus terrenum. id est. carnem et sanguinem. 3o utrum assump
 sisset animam. 4o utrum assumere debuit intellectum.

Ad primum sic proceditur

videtur quod filius dei non assumpserit verum corpus. Di
 citur enim ad Phil. ij. quod in similitudine hominum est factus
 sed quod secundum veritatem est non dicitur secundum similitudinem. ergo fi
 lius dei non assumpsit verum corpus. Pre. assumptio
 corporis in nullo derogauit diuinitatis dignitati. Dicit enim
 Leo papa in sermone de nati. quod nec inferiori naturam assu
 pserit glorificatio. nec superiori minuit assumptio. hoc ad
 dignitatem pertinet quod sit oino a corpore separatus. ergo videtur
 quod per assumptionem non fuit dei corpori vnitus. Pre. signa
 debent correspondere signatis. sed operationes veteris tes
 tamentum que fuerunt signa et figure apparitionis christi si
 fuerunt secundum corpus veritatis sed secundum imaginariam visionem
 ut patet Esa. vi. vidi dominum sedentem etc. ergo videtur quod appa
 ritione filii dei in mundo non fuerit secundum corpus veritatis sed so
 lum secundum imaginationem. Sed contra est quod Aug. dicit
 in li. lxxij. q. si fantasma fuit corpus christi fecellit chri
 stus. et si fecellit veritas non est. est autem veritas. ergo non
 fuit fantasma corpus eius. Et sic patet quod verum corpus assu
 pserit. Rñ. dicitur quod sicut dicitur in libro de ecclesiasti. dog.
 natus est deus filius dei non putatur quasi imaginariu cor
 pus habens sed corpus verum. Et huiusmodi ratio triplex pos
 test assignari. Quarum prima est ex ratione humane nature
 ad quam pertinet verum corpus habere. supposito ergo ex pre
 missis quod conueniens fuerit filium dei assumere humanam na
 turam consequens est quod verum corpus assumpserit. Secun
 da ratio sumi potest ex his que in mysterio incarnationis
 sunt acta. si enim non fuit verum corpus eius sed fantasticum
 ergo non veram mortem sustinuit. nec aliquid eorum que de eo
 euangelice narratur secundum veritatem gessit. sed secundum idola appa
 rentiam quandam. et sic etiam sequitur quod non fuit vera la
 tus hominis subsecuta oportet enim effectus cause proportionari.
 Tertia ratio potest sumi ex ipsa dignitate persone assumenda
 que cum sit veritas non decuit ut in opere eius aliqua fi
 ctio esset. unde et dominus hunc errorem per se excludere dig
 natus est Lu. vlij. cum discipuli perturbati et confusi putabatur
 se spiritum videre et non verum corpus. et ideo seipsi eis

verum corpus humanum habuisse, alioquin si hoc ad me-
 capboram referat cum similia legantur in veteri testame-
 to de deo peribit fides evangelice narrationis. Aliud est eni
 quod prophetice nunciatur in figuris, aliud quod factum verum proprie-
 tatem ab evangelistis historice scribitur. Secundo vero
 gar predictus error vilitati incarnationis que est liberatio
 hominis, ut enim arguuntur Aug. in li. de tra Feliciani. si acce-
 pra carne filius dei animam amisit, aut innoxiam scient me-
 dicine indigentem non credidit, aut a se alienam putans re-
 demptionis beneficium non donavit, aut ex toto insanabilem
 iudicans curare nequirit, aut ut vilem et que nullis visibilibus
 apta videretur abiicit, horum duo blasphemiam importat
 in deum, quo modo enim diceret omnipotens si curare non potuit
 it desperatam, aut quo modo omnium deus si non ipse fecit ani-
 mam nostram. Duobus vero alijs modis in vno alio cau-
 sa nascitur in altero merito non tenetur aut intelligere cau-
 sam esse purandam a se qui eam ad accipiendum legem habi-
 tu in se ipso rationis instructa a peccato voluntarie trans-
 gressionis nititur separe, aut quod eius generositate novit
 qui in nobilitate vno dicit respectam, si originem artent
 dat peccator est ante substantia si transgressionis culpa pro-
 intelligentia peior est causa ego autem christi et perfectas sa-
 pientiam scio, et primum esse non dubito, quorum primo
 meliorem et prudentie capacem non desperit, secundo eam
 qui magis fuerat vulnerata suscepit. Tertio vero hec posi-
 tio est contra ipsam incarnationis veritatem, caro enim et cetera
 re partes hominis per animam speciem sortiuntur, unde receden-
 te anima non esset os aut caro nisi equivoce, ut patet pro phi-
 losopho, ij. de anima, et vij. metaphy. Ad. i. ergo deum
 quod cum dicitur verbum caro factum est, caro ponitur pro toto
 homine, ac si dicitur verbum homo factum est, sicut Esa. xl. di-
 citur, videbit ois caro salutare dei nostri. Ideo aut totus
 homo per carnem significat, quia ut dicitur in auctoritate
 inducia quia per carnem filius dei apparuit visibilis, vnde
 de subditur, et vidimus gloriam eius. Uel ideo quia ut di-
 cit Aug. in li. lxxij. q. in tota illa unitate susceptiois prin-
 cipale verbum est extrema autem atque ultima caro, volens
 itaque evangelista commendare pro nobis dilectionem huma-
 nitatis dei verbum et carnem notavit, obmittens animam
 que est verbo inferior carne presentior. Rationabile etiam
 fuit ut notaret carnem, que propter hoc quod magis distat a
 verbo minus assumptibilis videbatur. Ad. ij. deum quod
 verbum est fons vite sicut prima causa vite effectiva, sed
 anima est principium vite corpori tanquam forma ipsius. For-
 ma autem est effectus agentis, vnde ex presentia verbi ma-
 gis concludi posset quod corpus esset animatum, sicut ex presentia
 ignis produci potest, quod corpus cui ignis adhaeret sit cali-
 dum. Ad. iij. deum quod non est inconueniens imo necessa-
 rium est dicere quod in christo fuit natura que constituit ani-
 mam corpori aduenientem. Damasc. autem negat in domino Iesu
 christo esse communem speciem, quasi aliquid tertium re-
 sulans ex unione diuinitatis et humanitatis.

Ad quartum sic procedit

Videtur quod filius dei non assumpsit mentem humanam
 siue intellectum. Ubi enim est presentia rei non requiritur eius
 imago, sed homo factum mentem est ad imaginem dei, ut di-
 cit Aug. in li. de trini. Cum ergo in christo fuerit presen-
 tia eius ipsius, scilicet dei verbi non oportuit ibi esse mentem
 humanam. Pre. maior lux obfuscatur minorem, sed ver-
 bum dei quod est lux illuminans omnem hominem venientem
 in hunc mundum, ut dicitur Job. i. comparatur ad mentes

sicut lux maior ad minorem, quia et ipsa mens quedam lux
 est, quasi lucerna illuminata a prima luce. Proverb. x.
 lucerna domini spiraculum hominis, ergo in christo qui est verbum
 dei non fuit necessarium esse mentem humanam. Pre.
 assumptio humane nature a dei verbo dicitur eius incar-
 natio, sed intellectus siue mens humana non est caro neque
 est actus carnis, quia nullius corporis actus est, ut proba-
 tur. ij. de anima, ergo videtur quod filius dei humanam men-
 tem non assumpsit. Sed contra est quod Aug. dicit in
 li. de fide ad Petrum, firmissime tene et nullatenus dubi-
 tantes filium dei habentem nostri generis carnem et animam
 rationalem, qui de carne sua dicit palpate et videte, quia
 spiritus carnes et ossa non habet sicut me videtis habere,
 Lu. vlt. Animam quoque se ostendit habere dicens, ego po-
 no animam meam et iterum sumam eam Job. x. Intelle-
 ctum quoque ostendit se habere dicens, discite a me quia
 mitis sum et humilis corde Mat. xi. et de ipso per pro-
 phetam dominus dicit, ecce intelliget puer meus Esa. li. Rn.
 deum quod sicut dicit Aug. in li. de heresibus apollinariste de
 anima christi a catholica ecclesia dissentent dicens sicut
 arriani christum carnem solam sine anima suscepisse, in qua
 questione testimonium evangelicis dicit mentes de fuisse
 anime christi dixerunt, sed pro hac ipsam verbum in ipsa
 fuisse, Sed hec positio eisdem rationibus vincitur sicut
 et predicta. Primo enim hec positio aduersatur euangeli-
 ce narrationi, euangeliste enim commemorant eum fuisse mi-
 ratum, ut patet Mat. viij. admiratio autem absque ratione
 esse non potest quia importat collationem effectus ad cau-
 sam, dum scilicet aliquis videt effectum cuius causam ignorat
 et querit, ut dicit in i. metaphy. Secundo repugnat vilitati
 incarnationis, que est iustificatio hominis a peccato, ani-
 ma enim humana non est capax peccati neque gratie iustifi-
 cantis, nisi per mentem, vnde precipue oportuit mentem
 humanam assumi. Unde Damasc. dicit in li. i. q. dei ver-
 bum assumpsit carnem et animam intellectualem rationalem,
 et postea subdit, totus totus vnitus est, ut totum mihi salutes
 gratis faciat, id est gratis faciat, quod enim in assumptibile est in-
 curabile est. Tertio hec positio repugnat veritati incarna-
 tionis, cum enim corpus proportionetur anime sicut materia
 proprie forme non est vera caro humana que non est perfe-
 cta anima humana, scilicet rationali, et ideo si christus animam sine
 mente habuisset non habuisset veram carnem humanam
 sed carnem bestialem, quia per solam mentem nostra ani-
 ma differt ab anima bestiali, vnde dicit Aug. in li. lxxij.
 q. si hunc errorem sequeretur quod filius dei belua quam
 dam cum figura corporis humanam suscepisset, quod iterum re-
 pugnat veritati diuine, que nullam fictionis falsitatem
 paritur. Ad. i. ergo deum quod ubi est ipsa res per sui presen-
 tiam non requiritur eius imago ad hoc quod suppleat lo-
 cum rei, sicut ubi erat imperator milites non venerant
 eius imaginem, sed tamen requiritur eius presentia rei ima-
 go ipsius ut perficiatur ex ipsa rei presentia, sicut imago
 cera perficitur per impressionem sigilli, et imago hominis re-
 sulat in speculo per eius presentiam, vnde ad perficien-
 dam humanam mentem necessarium fuit quod eam sibi ver-
 bum dei vnuit. Ad. ij. deum quod lux maior euacuat lucez
 minorem alterius corporis illuminantis, non tamen euacuat
 sed perficit lucem corporis illuminati, ad presentiam
 enim solis stellarum lux obscuratur, sed aeris lumen perhi-
 citur, intellectus autem seu mens hominis est quasi lux il-
 luminata a luce diuini verbi, et ideo per lucez diuini ver-
 bi non euacuatur mens hominis sed perficitur magis.

Ad. iij. ddm q licet potentia intellectiva non sit alicuius corporis actus. ipsa tamen essentia anime humane q est forma corporis requirit qd sit nobilior ad hoc q habeat potentiam intelligendi. ideo necesse est vt corpus melius dispositum ei respondeat. **Questio VI**

Deinde considerandum

est de ordine assumptionis predictae. Et circa hoc queruntur sex. p^o vtrum filius dei assumpserit carnem mediante anima. 2^o vtrum assumpserit animam mediante spiritu siue mente. 3^o vtrum fuerit prius a verbo assumpta anima christi q caro. 4^o vtrum fuerit prius caro a verbo assumpta q anime unita. 5^o vtrum humana natura sit assumpta mediantibus partibus. 6^o vtrum sit assumpta mediante gratia.

Ad primū sic proceditur

Videtur q filius dei non assumpserit carnem mediante anima. Perfectior enī est modus quo filius unitur humane nature et partibus eius q quo est in omnibus creaturis. sed in creaturis est immediate per essentiam presentiam potentiam. ergo multo magis dei filius unitur carni immediate et non mediante anima. **Prete.** Anima et caro unita sunt dei verbo in unitate hypostasis seu persone. sed corpus immediate pertinet ad personam siue hypostasim hominis sicut et anima. quoniam magis videtur de ipso quo se habere ad hypostasim hominis corpus quod est materia q anima que est forma. quia principium individuationis que importatur in nomine hypostasis videtur esse materia. ergo filius dei non assumpserit carnem mediante anima.

Prete. remoto medio sepantur ea que per medium coniunguntur. sicut remota superficie cessaret color a corpore qui inest corpori per superficiem. sed separata per mortem anima ad huc remanet unio verbi ad carnem. qd infra patet. ergo verbum non coniungitur carni mediante anima.

Sed contra est qd Augustinus. dicit in epistola ad Volufranum. ipsa magnitudo diuine virtutis animam sibi rationalem et per eandem corpus humanum torumque oino hominem in melius mutado coaptauit. **Ad. iij.** ddm q medium dicitur respectu principij et finis. vnde sicut principium et finis important ordinem ita et medium. Est autem duplex ordo. vnus quidem temporis. alius autem nature. **Secundum** autem temporis ordinem non dicitur in mysterio incarnationis aliquid medium. quia totam humanam naturam simul sibi dei verbum uniuert vt infra patebit. **Ordo** autem nature inter aliqua potest attendi dupliciter. **Uno** modo secundum dignitatis gradum. sicut dicimus angelos esse medios inter hominem et deum. **Alio** modo secundum rationem causalitatis. sicut dicimus mediam causam existere inter primam causam et vltimum effectum. et hic secundus ordo aliquo modo sequitur primū. sicut enī dicit Dionysius. xij. c. de di. no. deus per substantias magis propinquas agit in ea que sunt magis remota. **Si** ergo attendamus gradum dignitatis anima media inuenit inter deum et carnem. et secundum hoc potest dici q filius dei uniuert sibi carnem mediante anima. **Sed** secundum ordinem causalitatis ipsa anima est alicqualiter causa carnis uniuert filio dei. non enī esset assumptibilis nisi per ordinem quem habet caro ad animam rationalem secundum quam habet q sit caro humana dicitur est enī supra q natura humana pre ceteris est assumptibilis. **Ad. i.** ergo ddm q duplex ordo considerari potest inter creaturam et deum. **Unus** quidem secundum quem creature causantur

a deo et dependent ab ipso sicut a principio sui esse. et sic propter unitatem sue virtutis deus immediate attingit quamlibet rem causando et seruando. et ad hoc puniet q deus immediate est per essentiam potentiam et presentiam in omnibus. **Alius** autem ordo est secundum quem res reducuntur in deum sicut in finem et quantum ad hoc inuenit medium inter creaturam et deum. quod inferiores creature reducuntur in deum per superiores. vt dicit Dionysius in li. cel. hierar. et ad hunc ordinem pertinet assumptio humane nature a verbo dei. qd est terminus assumptionis. et ideo per animam vnit carni. **Ad. iij.** ddm q si hypostasis verbi dei constitueret simpliciter per humanam naturam sequeretur q corpus esset ei unitum cum sit materia que est principium individuationis. sicut et anima que est forma specifica propinquius se habet ad naturam humanam. **Sed** quia hypostasis est prior et altior q humana natura tanto illud quod est in humana natura propinquius se habet quanto est altius. et ideo propinquior est verbo dei anima q corpus. **Ad. iij.** ddm q nihil prohibet aliquid esse causam alicuius quantum ad aptitudinem et congruitatem quotamē remoto illud non tollit quia est fieri alicuius dependeat ex alio postquam tamen est in facto esse ab eo non dependet. sicut si inter aliquos amicitia causaret aliquo mediante eo recedente ad huc amicitia remanet. et si aliqua in matrimonium ducit propter pulchritudinem que facit congruitatem in muliere ad copulam coniugalem tamē cessante pulchritudine ad huc durat copula coniugalitatis. et similiter separata anima remanet unio verbi dei ad carnem.

Ad secundū sic procedit.

Videtur q filius dei non assumpserit animam mediante spiritu. **Idem** enī non cadit medium inter ipsum et aliquid aliud. sed spiritus siue mens non est aliud in essentia ab ipsa anima. vt in prima parte dictum est. ergo filius dei non assumpserit animam mediante spiritu siue mente. **Pre.** illud quo mediante facta est assumptio videtur magis assumptibile. sed spiritus siue mens non est magis assumptibilis q anima. quod patet ex hoc q spiritus angelici non sunt assumptibiles. vt supra dictum est. ergo videtur q filius dei non assumpserit animam mediante spiritu. **Pre.** posterius assumit a patre mediante prior. sed anima notat ipsam essentiam que est prior naturalitatis q ipsa potentia eius que est mens. ergo videtur q filius dei non assumpserit animam mediante spiritu vel mente.

Sed contra est quod Augustinus. dicit in li. de ago. christi in ueritate sibilis et incomutabilis veritas per spiritum animam et per animam corpus accepit. **Ad. iij.** ddm q sicut dictum est filius dei dicitur assumpserit carnem anima mediante. tū post ordinem dignitatis. tum etiam post congruitatem assumptionis. vtrumque autem horum inuenit si comparem intellectum qui spiritus dicitur ad ceteras anime partes non enim anima est assumptibilis secundum congruitatem nisi per hoc q est capax dei ad imaginem eius existens quod est secundum mentem que spiritus dicitur secundum illud ad Ephe. iij. renouamur spiritu mentis vestre. **Similiter** etiam intellectus inter ceteras partes anime est superior et dignior et deo similior. **Et ideo** vt dicit Damascenus in iij. li. unitum est carni per medium intellectum verbi dei. intellectus enī est quod est anime purissimum. sed et deus est intellectus.

Ad. i. ergo ddm q si intellectus non sit aliud ab anima secundum essentiam distinguitur ab alijs potentijs anime secundum rationem potentie. et secundum hoc competit sibi ratio medij. **Ad. iij.** ddm q spiritus angelico non deest congruitas ad assumptionem. propter defectum dignitatis. sed propter irreparabilitatem casus. quod non potest dici de spiritu humano. vt patet ex his que in prima parte dicta sunt. **Ad. iij.** ddm q anima inter quas et dei

verbum ponit mediū intellectus non accipit pro essentia anime que est oibus potentis cōmunis. sed pro potētis inferioribus que sunt anime cōmunes.

Ad tertium sic procedit

Videtur q anima christi fuerit prius assumpta a vbo q̄ caro. Filius enī dei assumpsit carnem mediāte anima. vt dicitur est. sed prius puenit ad mediū q̄ ad extremū. ergo videtur q̄ filius dei prius assumpsit aiām q̄ corpus. ¶ Pre. anima christi est dignior angelis fm̄ illud ps. adorate eum oēs angeli eius. sed angeli creati sunt a principio vt in primo habitu est. ergo. 2 aia christi que non fuit ante. creatā q̄ assumpta. dicit enī Damas. in. ij. li. q̄ nunq̄ neq̄ aia neq̄ corpus christi. ppriam habuerūt hypostasim p̄ter vbi hypostasim. ergo videtur q̄ anima fuerit aī assumpta q̄ caro que est p̄cepta in vtero v̄ginali. ¶ Pre. Job. i. dicit. vidimus eū plenū gratie 2 veritatis. 2 postea sequitur. 2 te plenitudine eius oēs accepim. id est. oēs fideles quocunq̄ tpe. vt Chyso. exponit. hoc autē nō est nisi christus habuisset plenitudinē gratie 2 veritatis ante oēs sanctos qui fuerunt ab origine mūdi. quia causa non est posterior causato. Cum ergo plenitudo gratie et veritatis fuerit in aīa christi ex vnione ad verbū fm̄ illud quod ibidem dicit. vidimus gloriā eius quasi v̄genitiā a patre plenū gratie 2 veritatis p̄sequens videtur q̄ a principio mūdi anima christi fuisset a vbo dei assumpta. ¶ Sed p̄tra est quod Damas. dicit in. ij. li. non vt quidā mentitur ante eam que est ex virgine incarnationē intellectus ē vnitus deo vbo. 2 extunc vocatus est deus. ¶ Rñ. dōm q̄ Orig. posuit oēs animas a principio fuisse creatas. inter quas etiam posuit animā christi creatam. Sed hoc quidem est incōueniens. s. si ponatur q̄ fuerit tūc creatā non statim verbo vnita. quia sequeretur q̄ anima illa habuisset aliquā ppriā subsistentiā v̄ corrupta fuisse subsistentiā anime p̄existens. similis etiam est incōueniens si ponatur q̄ anima illa fuerit a principio vbo vnita. 2 postmodum in vtero v̄ginis incarnata. quia sic eius aīa non videtur esse eiusdem nature cū nostris que simul creant̄ dum corpib⁹ infundunt̄. Unde Leo papa dicit in epistola ad Julianum. q̄ non alteri nature erat caro q̄ nostra. nec alio illi q̄ ceteris hoīb⁹ est anima inspirata principio. ¶ Ad. i. ergo dōz q̄ sicut supradictū est anima christi dicitur esse mediū in vnione carnis ad verbū fm̄ ordinem nature. nō autem oportet ex hoc q̄ fuerit mediū ex ordine temporis. ¶ Ad. ij. dōm q̄ sicut Leo papa in eadem epla dicit anima christi excellit non diuersitate generis sed sublimitate virtutis. Est enī eiusdem generis cū nostris aīabus. sed excellit etiam angelos fm̄ plenitudinē gratie 2 virtutis. modus autē incarnationis responderet anime fm̄ pprietatem sui generis. ex quo habet vt sit corporis forma. vt creetur simul dum corpori infundit̄ 2 vnitur. qd̄ non competit angelis quia sunt substantie oīno a corporib⁹ absolute. ¶ Ad. iij. dōm q̄ de plenitudine christi omnes hoies accipiunt fm̄ fidem quam habent in ipsum. Unde dicitur ad Romanos. q̄ iusticia dei est per fidem. Iesu christi in oēs 2 super oēs qui credunt in ipsum. sicut autem nos in ipsum credimus vt incarnatū ita antiqui crediderūt in ipsum vt nasciturum. habentes enī eundem spiritū credimus. vt dicitur. ij. Corinthe. iij. habet autem fides que est in christuz veritatem iustificandi ex p̄posito gratie dei. fm̄ illud Ro. iij. qui non operatur. credenti autem in eum qui iustificat impium fides reputatur ad iusticiam fm̄ p̄posituz gr̄e

dei. vnde quia hoc p̄positum est eternū nihil prohibet per fidem Iesu christi aliquos iustificari anteq̄ eius anima esset plena gratia 2 veritate.

Ad quartuz sic procedit

Videtur q̄ caro christi fuerit primo a verbo assumpta q̄ anime vnita. Dicit enī Aug. in li. de si. ad P̄. Firmis id me tene 2 nullatenus dubites. non carnē christi sine veritate conceptam in vtero v̄ginis anteq̄ suscipet̄ a verbo. sed caro christi videtur prius fuisse p̄cepta q̄ anime rationali vnita. quia materialis dispositio prius ē in via generatiōis q̄ forma completiua. ergo prius fuit caro christi assumpta q̄ anime vnita. ¶ Pre. sicut aīa est pars hūane nature ita 2 corpus. sed aīa humana non habuit aliud principū sui esse in christo q̄ in alijs hoīb⁹. vt patet ex auctoritate Leonis pape sup̄ inducta. ergo videtur q̄ nec corpus christi aliter habuit principū essendi q̄ in nobis. ante autem p̄cipit caro q̄ adueniat anima rationalis. ergo etiam ita fuit in christo. 2 sic caro prius fuit a verbo assumpta q̄ aīa vnita. ¶ Pre. sicut dicit in li. de caus. causa prima plus influit in causatū 2 prius vnif̄ ei q̄ causa secunda. sed anima christi comparatur ad verbū sicut causa secunda ad primā. prius ergo verbū est vnitū carni q̄ aīe. ¶ Sed p̄tra est quod Damas. dicit in. ij. li. 2 simul dei verbū caro simul 2 aīa caro rōnalis 2 intellectualis. nō vnio verbi ad carnem p̄cessit vnionē ad aīam. ¶ Rñ. videndū q̄ caro hūana est assumptibilis a vbo fm̄ ordinem que habet ad aīam rāonale sicut ad ppriam formā. hūc autem ordinē non habet anteq̄ aīa rationalis ei adueniat. quia simul dum aliq̄ materia fit ppria alicuius forme recipit illam formā. vnde in eodē instanti terminat̄ alteratio in quo introducitur forma subalis. 2 inde est q̄ caro non debuit ante assumi q̄ esset caro hūana. qd̄ factuz est aīa rationali aduenire. sicut ergo aīa non est prius assumpta q̄ caro quia p̄tra naturā aīe est qd̄ prius sit q̄ corpus et vnatur ita caro non debuit prius assumi q̄ aīa. quia si prius est caro humana q̄ habeat animā rāonale. ¶ Ad. i. ergo dōm q̄ caro hūana sortit̄ esse per animā. 2 ideo ante aduentum anime non est caro humana. sed potest esse dispositio ad carnem hūanam. in p̄ceptione tamen christi sp̄s sanctus qui est agens infinite virtutis simul 2 naturam disposuit 2 ad perfectum p̄duxit. ¶ Ad. ij. dōz q̄ forma actu dat speciem. materia autem q̄ntum est de se est in potentia ad speciem. 2 ideo contra rationē forme esset q̄ p̄sisteret nature speciei. que perficit̄ per vnionē eius ad materiam non autem est contra naturam materie q̄ p̄sisteret nature speciei. 2 ideo dissimilitudo que est in origine nostram 2 originem christi fm̄ hoc est q̄ caro nostra prius concipit̄ q̄ animetur. non autem caro christi. fm̄ illud quod p̄cedit nature complementū sicut q̄ nos concipimur ex semine viri non autem christus. sed differentia que esset q̄ntum ad originem anime redundaret in diuersitatem nature. ¶ Ad. iij. dōm q̄ verbum dei p̄ prius intelligitur vnitū carni q̄ anime. per modum cōmuniem quo est in ceteris creaturis per essentiam presentiaz et potentiam. prius tamen dico non tempore sed natura. prius enī intelligitur caro vt quoddam ens quod habet a verbo q̄ vt animata qd̄ habet ab anima. sed vnione personalis prius fm̄ intellectum oportet q̄ caro vnatur anime q̄ verbo. quia ex vnione ad animam habet q̄ sit vnibilis verbo in persona. p̄sertim quia persona non inuenitur nisi in rāionali creatura.

Ad quintum sic procedit.

Videtur qd filius dei assumpserit totam naturam humanam mediante partibus. Dicit enim Aug. in li. de agone christiano. qd invisibilis et incommunicabilis veritas per spiritum animam. per animam corpus. et sic totum hominem assumpsit. sed spiritus anima et corpus sunt partes totius corporis. ergo totum hominem assumpsit mediante partibus.

Pre. Ideo dei filius carnem assumpsit mediante anima quia anima est deo similior quam corpus. sed partes humane nature cum sint simpliciores videntur esse similiores ei qui est simplicissimus quam totum. ergo assumpsit totum mediante partibus.

Pre. Totum resultat ex unione partium. sed vni ostenditur vt terminus assumptionis. partes autem preintelligunt assumptioni. ergo assumpsit totum per partes.

Sed contra est quod Damasc. dicit in. iij. libro in dno. Iesu christo non partes partium intueam. sed qd prime opponunt. s. humanitate et veritate. humanitas autem est quoddam totum. qd componitur ex anima et corpore sicut ex partibus. ergo filius dei assumpsit partes mediante toto.

Rn ddm qd cu dicit aliquid medium in assumptione incarnationis non designat ordo rationis quia simul facta est assumptio totius et omnium partium. ostensum est enim qd anima et corpus sunt ad invicem unita. ad constituendam humanam naturam et ideo designat qd ibi sit ordo nature. unde per id quod est prius natura assumitur id quod est posterius. Est autem aliqd natura prius dupliciter. vno modo ex parte agentis alio modo ex parte materie. de enim due cause preexistunt rei. Ex parte quidem agentis est simpliciter primum id quod cadit in eius intentione. sed secundum quid est primum id a quo incipit eius operatio. et hoc ideo quod intentio est prior operatione. Ex parte vero materie est prius id quod prius existit in transmutatione materie. In incarnatione autem oportet maxime attendere ordinem qui est ex parte agentis. quod vt Aug. dicit in epistola ad Colosianum. in talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis. manifestum autem est quod secundum intentionem facientis prius est completum quam incompletum et per consequens totum quam partes. et ideo dicendum est quod verbum dei assumpsit partes humane nature mediante toto. sicut enim corpus assumpsit perpter ordinem quem habet ad animam rationalem ita assumpsit corpus et animam propter ordinem quem habet ad humanam naturam.

Ad. i. ergo ddm qd ex verbis illis nihil dicitur intelligi nisi quod verbum assumendo partes humane nature assumpsit totam humanam naturam. et sic assumptio partium prior est in via operationis intellectu non tempore. assumptio autem nature est prior in via intentionis. quod est esse simpliciter. vt dictum est.

Ad. ij. ddm qd deus ita est simplex quod etiam est perfectissimus. et ideo totum est magis simile deo quam partes in quantum est perfectus.

Ad. iij. ddm qd unio personalis est ad quaz terminatur assumptio non autem unio nature que resultat ex communicatione partium.

Ad sextum sic proceditur

Videtur qd filius dei assumpserit naturam humanam mediante gratia. Per gratiam enim unio deo. sed humana natura in christo maxime fuit unita deo. ergo illa unio fuit per gratiam.

Pre. Sicut corpus unitur per animam que est eius perfectio ita anima per gratiam. sed humana natura redditur congrua ad assumptionem per gratiam. ergo filius dei assumpsit animam mediante gratia.

Pre. Aug. dicit. xv. de trinitate. quod verbum incarnatum est sicut verbum nostrum in voce. sed verbum nostrum unitur voci mediante spiritu.

ergo verbum dei unitur carni mediante spiritu sancto. et ita mediante gratia que sancto spiritu attribuit. secundum illud. i. Corinthios. xij. divisiones gratiarum sunt. idem autem spiritus.

Sed contra est. quod gratia est quoddam accidentis anime vt in secunda parte habitum est. unio autem verbi ad humanam naturam est facta secundum subsistentiam et non secundum accidentem vt ex supradictis patet. ergo natura humana non est assumpta mediante gratia.

Rn ddm qd in christo ponitur gratia unionis et gratia habitualis. Gratia ergo non potest intelligi vt medium in assumptione humane nature. siue loquamur de gratia unionis siue habituali. Gratia enim unionis est ipsum esse personale quod gratia diuinitatis datur humane nature in persona verbi. quod quidem est terminus assumptionis. Gratia autem habitualis pertinet ad specialem sanctitatem illius hominis est effectus quidem consequens unionem secundum illud Job. i. vidimus gloriam eius quasi unigeniti a patre pleni gratie et veritatis. per quod datur intelligi. quod hoc ipso quod ille homo est unigenitus a patre quod habet per unionem habet plenitudinem gratie et veritatis. Si vero intelligatur gratia ipsa voluntas dei gratias aliquid faciens vel conans. sic unio facta est per gratiam non sicut per medium sed sicut per causam efficientem.

Ad. i. ergo ddm qd unio nostra ad deum est per compassionem. in quantum. s. eum cognoscimus et amamus. et ideo talis unio est per gratiam habituale. in quantum operatio perfecta procedit ab habitu. sed unio nature humane ad verbum dei est secundum esse personale. quod non dependet ab aliquo habitu sed immediate ab ipsa natura.

Ad. ij. ddm qd anima est perfectio subalis corporis. gratia vero est perfectio anime accidentalis. et ideo gratia non potest ordinare animam ad unionem personalem que non est accidentalis sicut anima ad corpus.